



Prot. n. 55075 (236) dell'11/4/2017

Estratto dal verbale del Consiglio di amministrazione

Adunanza del 24 marzo 2017

L'anno duemiladiassette, addì 24 del mese di marzo, alle ore 9,00, presso la sala riunioni del Consiglio di amministrazione del Rettorato in piazza S. Marco, 4, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell'Università degli Studi di Firenze, convocato con nota prot. n. 41070 pos. II/8 del 17 marzo 2017 inviata per e-mail, per trattare il seguente ordine del giorno integrato dalla nota prot. n. 42563 del 21 marzo 2017:

O M I S S I S

Sono presenti:

- prof. Luigi Dei, Rettore, con funzioni di Presidente
- prof. Marco Carini, membro interno
- dott.ssa Patrizia Cecchi, membro interno
- prof. Giovanni Ferrara, membro interno
- prof. Marco Linari, membro interno
- prof. Bernardo Sordi, membro interno
- dott. Andrea Bianchi, membro esterno
- dott. Fabrizio Fabrini, membro esterno
- dott.ssa Isabella Lapi, membro esterno
- sig. Hamilton Dollaku, rappresentante degli studenti.
- sig. Niccolò Rinaldi, rappresentante degli studenti.

Partecipa, altresì, all'adunanza il Direttore Generale, Dott.ssa Beatrice Sassi, che svolge le funzioni di segretario.

O M I S S I S

Il Presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara aperta e valida la seduta.

Il punto 22 viene discusso dopo il punto 8.

O M I S S I S

Sul punto 4 dell'O.D.G. «**PIANO EDILIZIO TRIENNALE 2017-2019 - RIMODULAZIONE E AGGIORNAMENTO DEI FLUSSI DI SPESA: PROPOSTA DI APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI**»

O M I S S I S

Il Consiglio di Amministrazione,

- richiamata la precedente delibera del 20/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019, comprensiva del Programma triennale degli investimenti per il triennio 2017-2019, elenco annuale 2017, come per legge;
- letto quanto riportato in istruttoria della pratica;
- visto il parere positivo della Commissione edilizia espresso nella seduta del 23/03/2017;
- tenuto conto della necessità di rimodulare i flussi di cassa previsti per il 2017;
- tenuto conto, altresì, della necessità di procedere alla realizzazione delle opere edili complementari necessarie per l'ammodernamento degli impianti audiovisivi in tutte le sedi dell'Ateneo e che la copertura del finanziamento avverrà senza maggiore spesa rispetto al



bilancio di previsione del triennio 2017-2019 in quanto l'intero importo di € 900.000,00 è a carico del MIUR;

- preso atto che la procedura per aggiudicare la gara per la stipula dell'accordo quadro di manutenzione straordinaria si è conclusa e che sono in corso di approvazione gli atti,

DELIBERA

- 1) l'approvazione del Programma Triennale degli investimenti per il triennio 2017-2019, come risulta dal documento allegato al presente verbale di cui forma parte integrante (All. B) comprensivo di:
 - A) rimodulazione dei flussi di cassa
 - B) manutenzione straordinaria
- 2) di dare mandato all'Area Edilizia di apportare le variazioni delle schede nelle singole opere che ne conseguono per la gestione del programma triennale degli investimenti per il triennio 2017-2019, elenco annuale 2017, nell'ambito della rimodulazione nel triennio, in base alle priorità ed ai cronogrammi dei lavori;
- 3) la pubblicazione dell'elenco annuale 2017 allegato all'originale del presente verbale (All. 2) sul sito web del programma dell'Osservatorio dei LL.PP., come dispone il D.M. 11.11.2011;
- 4) l'approvazione delle conseguenti variazioni di Bilancio per l'esercizio 2017.

OMISSIS

Alle ore 14,05, il Rettore dichiara chiusa la seduta. Della medesima è redatto il presente verbale - approvato seduta stante limitatamente alle delibere assunte - che viene confermato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Beatrice Sassi

IL PRESIDENTE
F.to Luigi Dei

ALL B

PIANO EDILIZIO ATENEIO

anno 2017 - Triennio 2017 - 2019 - CdA 24/03/2017 -

| | Opera 1 | Opera 2 | Opera 3 | Opera 4 | Opera 5 | Opera 6 | Opera 7 | Opera 8 | 3° Accordo di progr. | Leggi Speciali | L.338/00 Università | L.338/00 Ministero | Bilancio Università | Sommano |
|--------------------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|----------------------|----------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|
| Liq. ante 03 Pagato 2003-2016 | | | | | 18.861.982,77 | | | 208.157,95 | | 4.738.199,42 | | | | 23.808.340,14 |
| | 9.767.771,67 | 27.207.451,93 | 32.707.557,18 | 24.394.129,66 | 11.360.732,33 | 19.439.461,98 | 5.654.451,69 | 180.066,44 | 35.385.210,64 | 21.934.739,94 | 6.910.977,72 | 9.443.762,94 | 4.100.543,10 | 208.486.857,22 |
| 2017 | 285.228,33 | 5.811.645,95 | 150.442,82 | | 1.354.720,37 | 529.687,44 | 445.432,45 | | 160.228,09 | 545.239,98 | 8.306,88 | | 705.396,48 | 9.996.328,79 |
| 2018 | | 2.988.902,12 | | 0,00 | 3.956.138,13 | 1.577.722,34 | 2.116.004,91 | 50.000,00 | | 3.330.604,98 | 625.392,39 | 127.487,00 | 2.293.499,45 | 17.065.751,32 |
| 2019 | | | | | 3.744.453,73 | 992.841,68 | 3.089.194,69 | 214.600,00 | | 387.000,00 | | | 1.169.221,34 | 9.597.311,44 |
| 2020 | | | | | 1.076.652,81 | | 1.767.510,41 | 184.389,34 | | | | | 723.203,48 | 3.751.756,04 |
| Oltre | | | | | | | 999.847,38 | | | | | | | 999.847,38 |
| Sommano | 10.053.000,00 | 36.008.000,00 | 32.858.000,00 | 24.394.129,66 | 40.354.680,14 | 22.539.713,44 | 14.280.599,48 | 629.055,78 | 40.283.638,15 | 26.197.584,90 | 7.544.676,99 | 9.571.249,94 | 8.991.863,85 | 273.706.192,33 |
| | | 103.313.129,66 | | | | | 77.804.048,84 | | 40.283.638,15 | 26.197.584,90 | 7.544.676,99 | 9.571.249,94 | 8.991.863,85 | 273.706.192,33 |
| | | | | | | | | | | | | | | PERMUTA |
| | | | | | | | | | | | | | | SOMMANO |

| | a riportare sommano | Capitali da permuta | Altri Capitali | Funzionamento | Totale complessivo | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|--------------------|--|
| Liquidati | 23.808.340,14 | | | | 23.808.340,14 | |
| Pagato | 208.486.857,22 | | 3.270.400,00 | 11.452.163,03 | 223.209.420,25 | |
| 2017 | 9.996.328,79 | | 1.115.629,24 | 30.928,85 | 11.142.886,88 | <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> Triennio 2018 - 2020 41.011.359,97 </div> |
| 2018 | 17.065.751,32 | 0,00 | 2.494.135,16 | 142.130,00 | 19.559.886,48 | |
| 2019 | 9.597.311,44 | | 1.799.530,91 | 161.040,88 | 11.538.972,35 | |
| 2020 | 3.751.756,04 | | 5.999.704,22 | 73.200,00 | 9.912.501,14 | |
| Oltre | 999.847,38 | | | 73.200,00 | 1.073.047,38 | |
| Sommano complessivo | 273.706.192,33 | 0,00 | 14.679.399,53 | 11.859.462,76 | 300.245.054,62 | Triennio 2017 - 2019 42.241.745,71 |

PA

PIANO EDILIZIO ATENEIO

anno 2016 - Triennio 2017 - 2019 - CdA 25/11/2016 - All. A

| | Opera 1 | Opera 2 | Opera 3 | Opera 4 | Opera 5 | Opera 6 | Opera 7 | Opera 8 | 3° Accordo di progr. | Leggi Speciali | L.338/00 Università | L.338/00 Ministero | Bilancio Università | Sommano |
|--|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|----------------------|----------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|
| Liq. ante 03 Pagato - 2003-2014 | | | | | 18.861.982,77 | | | 208.157,95 | 4.738.199,42 | | | | | 23.808.340,14 |
| | 9.767.771,67 | 22.801.736,72 | 32.704.674,41 | 24.394.129,66 | 10.905.726,44 | 18.837.695,79 | 5.009.297,90 | 180.066,44 | 35.385.210,64 | 21.219.739,97 | 6.909.046,20 | 9.443.762,94 | 4.081.032,76 | 201.639.891,54 |
| 2016 | | 4.469.559,25 | 10.991,94 | | 409.143,63 | 636.774,84 | 650.087,75 | | 47.679,26 | 1.101.415,28 | 192.117,58 | 109.685,00 | 27.693,58 | 7.655.148,11 |
| 2017 | 240.228,33 | 5.081.802,48 | 122.889,35 | 0,00 | 1.146.951,39 | 755.647,51 | 1.069.092,54 | | 53.199,18 | 1.188.187,99 | 156.521,98 | 17.802,00 | 164.006,04 | 9.996.328,79 |
| 2018 | 45.000,00 | 3.654.901,55 | 19.444,30 | | 5.631.837,17 | 669.781,00 | 2.720.324,05 | 50.000,00 | 53.389,64 | | 286.991,23 | | 2.703.590,90 | 15.835.259,84 |
| 2019 | | | | | 4.159.250,72 | 918.452,92 | 2.804.278,27 | 398.989,34 | | | | | 1.238.520,21 | 9.519.491,46 |
| Oltre | | | | | 297.308,53 | 444.804,45 | 1.764.847,38 | 73.200,00 | | | | | 795.521,97 | 3.375.682,33 |
| Sommano | 10.053.000,00 | 36.008.000,00 | 32.858.000,00 | 24.394.129,66 | 41.412.200,65 | 22.263.156,51 | 14.226.085,84 | 702.255,78 | 40.277.678,14 | 23.509.343,24 | 7.544.676,99 | 9.571.249,94 | 9.010.365,46 | 271.830.142,21 |
| | | 103.313.129,66 | | | | 78.603.698,78 | | | 40.277.678,14 | 23.509.343,24 | 7.544.676,99 | 9.571.249,94 | 9.010.365,46 | 271.830.142,21 |
| | | | | | | | | | | | | | | PERMUTA |
| | | | | | | | | | | | | | | SOMMANO |

| | a riportare sommano | Capitali da permuta | Altri Capitali | Funzionamento | Totale complessivo | |
|----------------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|--------------------|--|
| Liquidati | 23.808.340,14 | | | | 23.808.340,14 | |
| Pagato | 201.639.891,54 | | 3.270.400,00 | 11.337.275,73 | 216.247.567,27 | |
| 2016 | 7.655.148,11 | | 215.629,24 | 3.929.539,53 | 11.800.316,88 | |
| 2017 | 9.996.328,79 | 0,00 | 2.494.135,16 | 77.515,06 | 12.567.979,01 | } Triennio 2017 - 2019 45.721.965,44 |
| 2018 | 15.835.259,84 | | 1.799.530,91 | | 17.634.790,75 | |
| 2019 | 9.519.491,46 | | 5.999.704,22 | | 15.519.195,68 | |
| Oltre | 3.375.682,33 | | 2.527.860,52 | | 5.903.542,85 | |
| Sommano complessivo | 271.830.142,21 | 0,00 | 16.307.260,05 | 15.344.330,32 | 303.481.732,58 | |